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خشکی هورالعظیم در سایه حفاری های غیراصولی

سیدمحسن موسوی زاده، نماینده مجلس: وزارت نفت مکلف است مطالعات مدیریت زیست محیطی را 
برای میدان نفتی یاران در هورالعظیم پیش از شروع کار انجام دهد و برنامه جامع حفاظتی از هور العظیم را 

نیز ارائه دهد، اما طی چند  ماه اخیر بدون انجام این تعهدات، حفاری این چاه ها آغاز شده است.

بازار فریدونکنار باز نخواهد شد
حمید ظهرابی، معاون ســازمان حفاظت محیط زیســت: بازار پرندگان فریدونکنار تحت هیچ شــرایطی اجازه 
فعالیت مجدد نخواهد داشت. ما با صدور مجوز و ترویج روش های سنتی شکار پرندگان نظیر دوما چال و توسعه 

طرح های طبیعت گردی متکی بر روش های صید سنتی پرندگان از معیشت مردم محلی حمایت می کنیم.

مرگ مشکوک فوک های خزر
لاشه20فوک خزری تلف شده برای بررسی علت مرگ به تهران منتقل می شود 

20لاشه فوک خزری در ماه های گذشته به سواحل جنوبی 
دریای خزر در ایران رســید. مدت زیادی از تلف شدن این 
فوک ها می گذشت و همین موضوع نشــان دهنده از بین 
رفتن آنها در سواحل شمالی خزر و کشورهای همسایه ایران 
بود. فاسد شدن لاشه فوک های به ساحل رسیده در ایران، 
بررسی علت مرگ آنها را در 3 استان شمالی کشور دشوار 
کرد و حالا قرار است لاشه فوک های رسیده به سواحل ایران 
برای بررسی دقیق به تهران منتقل شــوند. فوک ها اما در 
ساحل جنوبی خزر در ایران به شکل معدود تلف می شدند 
که دلیل اصلی آن هم گرفتار شدن در تور ماهیگیران بود. 
اما با آموزش هایی که در قالب برنامه ملی حفاظت از فوک 
خزری در 3 استان شــمالی در حال اجراست، ماهیگیران 
ایرانی، فوک ها را از تورهای ماهیگیری رهاسازی می کنند 
و به دریا بازمی گردانند. فوک ها در رأس هرم غذایی آبزیان 
خزر هستند و از بین رفتن آنها تعادل جمعیتی آبزیان خزر 
را از بین می برد و اکوسیستم خزر را با بحران مواجه می کند. 
افزایش جمعیت فــوک خزری به افزایــش تعداد ماهیان 
و آبزیان خزر منجر می شــود که نتیجه آن رونق اقتصاد و 

اشتغال زایی در جامعه محلی است.

محمد طالبی متین، مدیرکل زیســت بوم های دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیست: ابلاغ اعتبار و تخصیص منابع مالی برای 
اجرای اقدام ملی طرح حفاظت از فوک های خزری به 3 اســتان 
شمالی انجام و در ســال های آتی نیز پیگیری خواهد شد. مراکز 
امداد و نجات فوک خزری در پارک ملی بوجاق استان گیلان و بندر 
ترکمن استان گلستان راه اندازی شد و ایجاد آن در استان مازندران 
نیز در دست انجام است. آموزش هایی نیز به صیادان، محیط بانان، 

دانش آموزان و... داده می شــود تا آشنایی بیشتری با این گونه در 
معرض انقراض داشته  باشــند و با اهمیت آن بیشتر آشنا شوند. 
هم اکنون بســیاری از صیادان ایرانی فوک های گرفتار در تورها 
را رهاسازی می کنند. زاد و ولد فوک ها اگرچه در سواحل شمالی 
خزر و کشورهای همسایه انجام می شود، ولی رئیس مرکز امداد و 
نجات فوک خزری و گروه های فعال در ایران به تبادل اطلاعات با 

آن کشورها و همکاری برای نجات فوک خزری می پردازند.

راه اندازی مرکز امداد و نجات فوک خزری در ایران 

400000قلاده
جمعیت فوک های خزر در دهه 70میلادی

1000000قلاده
جمعیت فوک های خزر در آغاز قرن بیستم

111000 قلاده
جمعیت فوک های خزر در سال 2005میلادی

100000قلاده
جمعیت فوک خزری در سال 2017

6000قلاده
جمعیت فوک های شکارشده در سال 97

عوامل 
انقراض

شکار

مانورهای نظامی

آلودگی نفتی

برخورد با کشتی

سموم کشاورزی

تعــداد فوک هــای تلف شــده در خزر 
طی چند ماه گذشته 

20
فوک

روســیه و ایران رکورددار بیشترین و 
کمترین شکار فوک های خزر

2
کشور

برآورد کاهش جمعیــت فوک خزری 
در یک قرن اخیر

90
درصد

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

اخبار کوتاه

انصاری: برای کاهش آلودگی هوا 
باید تصمیم های سخت بگیریم

رئیس سازمان حفاظت محیط زیســت گفت: تصمیم به توقف 
مازوت سوزی در 3نیروگاه کشور یک گام ارزشمند برای کاهش 
مخاطرات آلودگی هوا در کشور است. شینا انصاری در یادداشتی 
نوشت: صدور دستور توقف مازوت سوزی در 3نیروگاه شازند، کرج 
و اصفهان با استقبال افکار عمومی روبه رو شد و بسیاری پرسیدند 
که چرا این تصمیم برای نیروگاه های شهر های دیگری چون اهواز 
گرفته نشده است. موضوع اصلا اولویت داشتن سلامت مردم برخی 
شهر ها و بی اهمیت بودن برخی دیگر نیست. این تصمیم براساس 
میزان مصرف مازوت در این نیروگاه هــا و نقش آنها در آلودگی 
هوا گرفته شده است.  در نظر داریم راهکار های کاهش آلودگی 
هوای هر کلانشهر را متناسب با سهم منابع انتشار آلاینده ها در 
آن کلانشهر تدوین و پیگیری کنیم. راهکار های مربوط به منابع 
متحرک مانند اسقاط، نوسازی و توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی 
را در تمام کلانشهر های کشور )از جمله در تهران و مشهد( پیگیری 
می کنیم. طرح های مربوط به منابع ثابت نیز در تمام مناطق آلوده 
کشور و با تمرکز بر کلانشــهر های اراک، اصفهان و کرج دنبال 

خواهند شد.

فراجا از تمام امکانات برای حفاظت 
از محیط زیست استفاده می کند

فرمانده یگان هــای انتظامی و حفاظتی فراجــا گفت: از همه 
امکانات فراجا برای حفاظت از محیط زیســت ایران اســلامی 
استفاده می کنیم. به گزارش ســازمان حفاظت محیط زیست، 
شینا انصاری، معاون رئیس جمهور و رئیس این سازمان در دیدار 
با رضا بنی اســدی فر، فرمانده یگان های انتظامی و حفاظتی 
فراجا با تقدیر از حمایت  کارکنان فراجا و فرماندهی یگان های 
حفاظتی و انتظامی با یگان حفاظت سازمان محیط زیست، از 
همکاری و پیگیری های فراجا در دستگیری ضاربان محیط بانان 
تقدیر کرد. در این نشست ســردار بنی اسدی با اشاره به اینکه 
پیگیری های رئیس ســازمان و اخبار امیدبخشــی که در 
حوزه های حمایت های قضایی، پشــتیبانی و اســتفاده از 
تجهیزات نوین را در حفاظت محیط زیســت دارد، بســیار 
مهم اســت، گفت: از همه امکانات فراجا بــرای حفاظت از 

محیط زیست ایران اسلامی استفاده می کنیم.

درختان پارک های جنگلی تهران 
پیر شده اند

معاون امور جنگل ســازمان منابع طبیعــی و آبخیزداری 
کشــور گفت: عمده توده هــای جنگلی اطــراف تهران در 
حال حاضر به ســن دیرزیستی رســیده  و پیر شده اند، لذا 
خیلی آســیب پذیرترند. علاوه بر آن، عواملی مثل آلودگی 
هوا و کم آبی این آسیب پذیری را تشــدید کرده  است. نقی 
شعبانیان افزود: پارک های جنگلی اطراف تهران 60-50سال 
قبل به  وجود آمدند و توســعه یافتند. آنها براساس دانش و 
نیاز آن زمان جنگل کاری شــدند که عمدتا سوزنی برگ ها 
هستند. گونه های کاشته شده در پارک هایی مانند چیتگر، 
سرخه حصار، لویزان و تک کشتی همســال و غیربومی اند، 
یعنی این توده تمام شاخص های آسیب پذیری را دارد. عمده 
این توده ها در حال حاضر در اطراف تهران به سن دیرزیستی 
رسیده  و پیر شده اند. طی 2ســال اخیر، با شهرداری تهران 
جلساتی برگزار کرده ایم تا بتوانیم توده جنگلی مقاومی طی 

5-4سال آینده در اطراف تهران ایجاد کنیم.

عدد خبر 

منابع طبیعی

در پرونده هــای جرایــم زیســت محیطی 
محکوم شــدند. غلام عباس ترکــی، معاون 
حقوق عامه دادستانی کشور گفت: از این 
تعداد ۱۷۰۲ نفر بــه جزای نقــدی و ۲۹۹ نفر 
به حبس محکوم شــده اند. ســال گذشته 
۳۳۳۸ پرونــده در دادســراها مطرح شــده 
کــه ۳۱۴۱ پرونــده  منتهــی بــه صــدور حکم 

شده است.

2341
نفر  

لــه ســالانه در اســتان های  تــن زبا
شــمالی کشــور تولیــد می شــود کــه 
بخشی از آنها به صورت غیراصولی در 
جنگل هــا، رودخانه ها و حتــی مناطق 
مســکونی انباشــته می شــود. به طــور 
میانگیــن، هر خانــوار در اســتان های 
شــمالی روزانــه حــدود ۸۰۰گــرم زباله 

تولید می کند.

2
میلیون  

4۷درصد اعتبارات بحران کشور به خراسان جنوبی اختصاص یافت
محمدعلــی آخوندی، مدیــرکل مدیریت بحــران اســتانداری خراســان جنوبی: ۴۷درصــد اعتبارات بازســازی 
زیرساخت های خسارت دیده از سیل کشور به این استان اختصاص یافت. این اعتبارات در قالب تسهیلات 

و کمک های بلاعوض است.

کاهش ۵/۵ درصدی نرخ بیکاری در آذربایجان غربی
حســین ســپهری، رئیــس ســازمان مدیریــت و برنامه ریــزی آذربایجــان غربــی: نــرخ بیــکاری اســتان طــی 
 کمتــر از ۳ســال بــا ۵/۵درصــد کاهــش از رتبــه۲۲ بــه رتبــه۲، کمتریــن نــرخ بیــکاری بیــن اســتان های کشــور 

صعود کرده است. 

مسیر زائران  اربعین سبز می شود
می گویند استان واسط در شــرقی ترین نقطه عراق و در مرز ایران 
پیش از این استانی محروم بود، اما حالا به برکت پیاده روی زائران 
اربعین با مردمی مهمان نواز به استانی در حال توسعه تبدیل شده 
است؛ مانند شهر کوت در این استان که ســالانه بیش از یک ونیم 
میلیون نفر از آن برای تردد به سمت نجف، کربلا، کاظمین و سامرا 

تردد می کنند.
فاصله مهران تا کوت 82کیلومتر است و زائران هر سال در رسیدن به 
این شهر، در موکب هایی که هم از سوی ایران و هم از سوی محلی ها 
برپا شده پذیرایی می شوند و بعد به سمت شهرهای مقصد حرکت 
می کنند. حالا قرار است طرح درخت کاری از مهران در استان ایلام 
تا شهر کوت در استان واسط عراق اجرا شود تا زائران در مسیر سبز 

پیاده روی کنند.

2تفاهمنامه بین 2کشور

در فاز نخســت طرح درخــت کاری مهــران تا کوت قرار اســت 
10کیلومتر از مسیر جاده مهران تا کوت نهال کاری شود و پس از 
آن با همکاری طرف ایران و عراق فازهای بعدی اجرا خواهد شــد؛ 
82کیلومتر. به گفته رئیــس اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
ایلام، تفاهمنامه ای بین استانداری ایلام و استانداری واسط عراق 
امضا شده است که2مرحله داشت. یاسم خان محمدیان به همشهری 
می گوید: »یک بار در سال1394 و یک بار در سال1397 تفاهمنامه 
امضا شــد. در این تفاهمنامه قرار شــد برای جلوگیری از پدیده 
ریزگردها و همچنین ایجاد فضایی سبز در حاشیه جاده برای تردد 

زوار عملیات درخت کاری انجام شود.«

هدف از اجرای طرح

هدف از اجرای طرح، جلوگیری از ریزگردها و همچنین ایجاد فضای 
سبز در مسیر پیاده روی زائران به عراق است. رئیس اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری ایلام عنوان می کند: »اکنون فصل کاشــت 
نهال است. برنامه این است که در فاز نخست 10کیلومتر نهال کاری 
صورت بگیرد تا فازهای بعدی این پروژه هم اجرایی شــود.« یاسم 
خان محمدیان تأکیــد می کند: »یکی از کانون هــای ریزگرد که 
وارد ایران می شــود، بیابان های عراق اســت و اگــر درخت کاری 
انجام شود، بخشــی از کانون ریزگرد بســته می شود. همچنین با 
درخت کاری در مسیر مهران تا کوت عراق زائران می توانند از فضای 
سرسبز لذت ببرند و زیر ســایه درختان استراحت کنند به ویژه در 

گرمای تابستان.«  

هواشناسیگزارش کوتاه

گردشگری

افزایش بارندگی در 13استان
آخرین گزارش هــای مرکز ملــی اقلیم و مدیریــت بحران 
خشکســالی نشــان می دهد از ابتدای ســال آبــی جاری 
)1مهر1403( تا کنون )17آبان( بارندگی در کشور افزایشی 
بوده است. به گزارش همشهری، آمار نشان می دهد بارندگی 
در کل کشور در این بازه زمانی 1/5درصد افزایش داشته است. 
بیشترین افزایش بارندگی مربوط به استان مازندران با افزایش 
66درصدی بوده اســت. بعد از مازندران، گیلان، کردستان، 
فارس و بوشــهر به ترتیب با 29/1، 16، 14/3 و 13/8 درصد 
بیشــترین افزایش بارندگی نســبت به میانگین بلندمدت را 
داشته اند. بارندگی البته در 13 استان کاهشی است که از میان 
آنها اوضاع در لرستان بحرانی تر اســت. این استان با کاهش 
28/1درصدی نسبت به میانگین بلندمدت مواجه شده است. 
بعد از لرســتان، آذربایجان شــرقی، چهارمحال و بختیاری، 
همدان، مرکزی و اردبیل به ترتیب 24/6، 24/6، 22/1، 21/2 

و 20/2درصد کاهش را تجربه کرده اند.

سایه دماوند 
فیلمــی از ســایه قلــه 
دماونــد ایــن روزها در 
فضای مجازی ترند شده 
است که شــما را به دیدن 
آن دعــوت می کنیــم. 
به گــزارش همشــهری، 
قلــه دماوند در شــمال 

ایران و در اســتان مازنــدران به عنوان بلندتریــن قله ایران 
ســال1387به عنوان نخســتین اثــر طبیعــی ایــران در 
 فهرســت آثار ملی ایران ثبت شــد. در این فیلم تصویر سایه

این کوه را می بینید.  

 برای تماشای فیلم این
کیوآرکد را اسکن کنید.

 مازندران

ایلام محمود مولایی ،روزنامه نگار

 رویش خاطره  رویش خاطره 
روی درخت روی درخت ۵00۵00 ساله ساله

تک درخت   جاده فیروزکوه تابستان  های گرم و سوزان و زمستان های سرد و پربرفی را از سر گذرانده  استتک درخت   جاده فیروزکوه تابستان  های گرم و سوزان و زمستان های سرد و پربرفی را از سر گذرانده  است

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

تک درخت محبوب جاده فیروزکوه که درخت آشــنایی برای مسافران تهران- 
مازندران است، این روزها به برف نشسته و تصویرش حسابی در فضای مجازی 

پر بازدید شده  است.
 به گزارش همشــهری، جاده فیروزکوه از تهران شروع می شود و تا قائم شهر در 
مازندران ادامه دارد. طول مســیر 215 کیلومتری جاده فیروزکوه، پرجاذبه و با 

طبیعتی ماندگار است.
قصه تک درخت دوست داشتنی جاده فیروزکوه برای مسافران این مسیر، قصه ای 
آشناست. مســافران پس از عبور از شــهر دماوند و قبل از رسیدن به روستای 
زرین دشت، تک درختی را می بینند که به درخت جاده فیروزکوه معروف است. 
این درخت در طول عمرش که گفته می شود به درازای 5قرن است، تابستان گرم 
و سوزان و زمستان های سرد و پربرفی را از سر گذرانده  است، اما نه زمستان سرد 
فیروزکوه از پا درش آورده و نه تابستان های  داغ، ریشه هایش را خشک کرده است. 

برای رسیدن تا پای درخت، یک جاده خاکی فرعی در مسیر وجود دارد. 

مازندران

به تک درخت در زبان محلی مازندرانی تینــار دار می گویند؛ تینار یعنی تنها و دار 
یعنی درخت. 

مسافران هم در فصل های مختلف سال از زیبایی درخت جاده فیروزکوه عکس های 
زیادی ثبت کرده اند. این درخت، نزد برخی از مسافران، مقدس شمرده می شود و به 
شاخه هایش پارچه ای برای برآورده شدن حاجتی گره می زنند؛ به این شکل که برای 
درخواست حاجت اول نیت می کنند، سپس دخیل یا پارچه سبزی به آن می بندند. 
در فرهنگ ایرانی درخت، نماد حیات و زندگی اســت و رمز باروری پایان ناپذیر، 
سرچشمه بی مرگی و مظهر حقیقت مطلق هستی. تک درخت جاده فیروزکوه هم تا 
رسیدن نسیم بهاری، به خواب زمستانی می رود و دوباره با سایه گسترده و برگ های 

سبزش به مسافران جاده فیروزکوه خوشامد می گوید.

تینارِ دار

نوستالژی فیلم بازها
درخت جاده فیروزکوه برای 
طرفداران عباس کیارستمی، 

کارگردان، اهمیت 
نوستالژیکی دارد و آنان را 
یاد فیلمی از این کارگردان 
می اندازد. نکته اینکه تک 
درخت فیلم »خانه دوست 

کجاست« کیارستمی 
در گیلان است. اما این 

کارگردان از تک درخت جاده 
فیروزکوه نیز بارها عکاسی 
کرد و منبع الهام او بود. 

 برای تماشای فیلم
 این کیوآرکد را 

اسکن کنید.


